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Abstrakt

Podstatou této práce je analyzovat již existující bezdrátovou síť, posoudit
její kvality a následně navrhnout a implementovat možná vylepšení. Důraz je
přitom kladen nejenom na zlepšení dostupnosti a kvality služby ve školním
areálu, ale i na zvýšení úrovně zabezpečení sítě a zlepšení možností dohledu
a správy síťových zařízení. Výsledné řešení nabídne uživatelům možnost při-
pojení k bezdrátové síti s šifrovaným přenosem dat a centrální autentizací
integrovanou do stávající autentizační a autorizační infrastruktury.

Klíčová slova wifi, bezdrátová síť, RADIUS, MikroTik, RouterBOARD,
optimalizace
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze an existing wireless network, measure
its quality and suggest possible improvements and then implement these where
appropriate. Improvements are not limited to wireless performance and cove-
rage only but they also focus on other areas such as encryption, monitoring
and network devices management. Final implemented solution offers a possi-
bility for users to connect to a broadcasted wireless network with encrypted
data transfer and central authentication mechanism which is integrated to a
current authentication and authorization infrastructure.

Keywords wifi, wireless network, RADIUS, MikroTik, RouterBOARD, op-
timization
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Úvod

O škole
Tato diplomová práce se věnuje bezdrátové počítačové síti na střední a vyšší
odborné škole s oficiálním názvem „Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná
škola zdravotnická, České Budějovice, Husova 3“ – dále v textu uváděna jen
jako „škola“. Tuto školu v aktuálním školním ročníku 2014/2015 navštěvuje
přibližně 520 žáků a působí zde celkem dohromady 73 pedagogických a nepe-
dagogických zaměstnanců[1].

Struktura práce
Strukturu této diplomová práce tvoří teoretická a praktická část. Nejprve se
v první (teoretické) části zabývám popisem komunikačních principů bezdrá-
tových sítí určených pro použití v budovách a dále se pak zaobírám rozborem
a popisem charakteristik a jevů, jež mají z různých pohledů vliv na kvalitu a
výkon bezdrátových sítí. V další části práce (praktické) se pak věnuji analýze
konkrétní existující sítě a navrhuji její možná vylepšení a to s velkým ohledem
na možné finanční náklady a technické možnosti stávajících prvků síťové in-
frastruktury. Vybraná možná vylepšení následně realizuji, přičemž podstatná
část práce se věnuje právě implementaci navržených úprav a následnému mě-
ření a testování jejich vlivu. Je nutné uvést, že v průběhu řešení práce bylo
takřka vždy nutné řešit a implementovat současně několik záležitostí z růz-
ných oblastí, jejichž problematiku jsem se ale pro účely lepší přehlednosti a
struktury práce rozhodl rozdělit na několik částí – např. implementace VLAN,
úprava adresních rozsahů IP sítě, migrace DHCP služby atd. Závěr tohoto
dokumentu je věnovaný zhodnocení efektů a přínosů realizovaných změn a
nastínění dalších problematik k řešení.

Tématu analýzy, modifikací a úprav bezdrátových sítí se věnují i některé spe-
cializované společnosti a poskytují tyto služby na komerční bázi. Po prozkou-
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Úvod

mání produktových nabídek několika takových společností je nutné konstato-
vat, že se i přes podporu ze strany katedry počítačových systémů při fakultě
informačních technologií a katedry počítačů při fakultě elektrotechnické ne-
mohu srovnávat použitým vybavením se společnostmi přímo specializovanými
na tuto problematiku. Příkladem je deklarované analyzování více než 600 me-
trik bezdrátové sítě v několikaměsíčním období společností 7Signal[2].

Význam a použití školní bezdrátové sítě
Žáci školy mají možnost připojit se k internetu prostřednictvím těchto pro-
středků:

• 4 terminálové stanice ve školní knihovně během její provozní doby

• počítače v učebně výpočetní techniky

• bezdrátová síť

Z uvedeného stručného výčtu plyne, že školní bezdrátová síť je na této škole
pro žáky nejvýznamnějším způsobem připojení k internetu. Bezdrátová síť
byla na škole vybudována během letních prázdnin v roce 2011 a v nezměněné
podobě funguje dosud. Význam přítomnosti možnosti připojení k internetu
během denní výuky resp. o přestávkých podporuje i průzkum provedený ČSÚ
v březnu 2015 v ČR v němž se uvádí, že „téměř všichni studenti starší 16let
používají internet, pouze 3 studenti z tisícovky internet nepoužívají“[3]. Při-
pojení k internetu se tak stává čím dál více neodloučitelným prvkem života
dnešních školáků.

Vzhledem k tomu, že je tato práce velmi silně implmentačně zaměřena, tak
bych ještě na závěr úvodní části rád upozornil na obsah přiloženého dato-
vého nosiče, kde přikládám nákresy, výstupy z měření, konfigurace, vytvořené
skripty, logy, snímky z implementace, dokumentaci některých postupů, snímky
obrazovek nebo jejich výřezy, vlastní pořízené fotografie a další související ma-
teriály, na které se v textu práce odkazuji.

Většina analytických a implementačních prací na stávající bezdrátové síti pro-
bíhala za běžného provozu školy s vyjímkou několika zásadních konfiguračních
kroků a v práci popsaného syntetického testu se zapůjčenými školními laptopy.
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Kapitola 1
Analýza problematiky a

prostředí

1.1 Teoretická část

1.1.1 Komunikační standardy a teorie komunikace

Komunikační standardy
Nejznámější a celosvětově nejrozšířenější sadou komunikačních standardů pro
připojení standardních uživatelských zařízení jakými jsou např. mobilní tele-
fony, tablety, přenosné počítače k počítačové síti resp. internetu pomocí bez-
drátových technologií je rodina standardů s názvem IEEE 802.11. V takto
označené skupině nalezneme sadu protokolů jednak těch, jenž se zabývají pří-
stupem ke sdílenému médiu a rovněž také těch, jenž specifikují operace a vy-
užití samotné fyzické vrstvy. Struktura uvedeného názvu se skládá ze zkratky
instituce zajišťující sdružení vědců a inženýrů ve vybraných oblastech elektro-
niky, telekomunikací a počítačů. Tato instituce se sídlem v USA vznikla slou-
čením 2 organizací 1.ledna 1963 a jejím záměrem je sdružovat profesionály
vybraných oblastí, usnadňovat vzájemnou komunikaci, pořádat konference,
vydávat výzkumné články a podílet se na definici průmyslových standardů.[4]
Zde se opět dostáváme ke skupině standardů 802, která se věnuje místním
(případně městským) sítím s proměnnou velikostí přenášených datových jed-
notek – paketů a zaměřuje se přitom na spodní 2 vrstvy 7vrstvého ISO/OSI
síťového modelu – fyzickou a linkovou. Druhou zmíněnou vrstvu – linkovou
pak rozděluje na 2 dílčí podvrstvy – MAC a LLC.

Podskupinou skupiny 802 je mimo jiné skupina s číslem 11, která bude
pro následující text nejpodstatnější a jenž se věnuje právě lokálním bezdrá-
tovým sítím - odtud tedy výše uvedený celý název standardu IEEE 802.11.
Zaměříme–li se pouze na skupinu standardů 802.11, pak zjistíme, že existuje
další členění utvořené přidáním písmene (případně i více písmen) za číslo 11.
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1. Analýza problematiky a prostředí

Tabulka 1.1: Srovnání standardů skupiny 802.11

802.11a 802.11b 802.11g 802.11n
Datum schválení 1997/07 1997/07 2003/06 2009/10
Max. př. rychlost 54 Mbps 11 Mbps 54 Mbps 600 Mbps
Modulace OFDM CCK

DSSS
CCK
DSSS
OFDM

CCK
DSSS
OFDM

Frekvenční pásmo 5 GHz 2,4 GHz 2,4 GHz 2,4 nebo 5
GHz

Šířka kanálu 20 MHz 20 MHz 20 MHz 20 nebo 40
MHz

Počínaje tak abecedně standardem 802.11a se konečně dostáváme ke srovnání
komunikačních standardů, jež lze použít pro komunikaci v lokálních sítí.

Tabulka 1.1[5] obsahuje základní charakteristiky jednotlivých standardů pro
srovnání. Uvedenou hodnotou 20MHz v tabulce u šířky přenosového kanálu
se ještě budu v práci dále zabývat.

Jak lze pozorovat z dat v tabulce 1.1, původními standardy byly 802.11a a
802.11b. Ty se lišily nejen použitým rozsahem frekvencí ale i modulací a ma-
ximální přenosovou rychlostí. I přes lepší parametry standardu 802.11a došlo
z počátku k rychlejšímu rozšíření a výrobě zařízení s podporou standardu
802.11b. Na tento standard později (v roce 2003) bylo navázáno standar-

[…]

koval přístupový bod, jehož komunikační miniPCI karta byla poškozená.
Její výměnou došlo ke zlepšení přenosových parametrů a nárůstu počtu
připojených klientů k danému vysílači.

• Vytvořený skript pro centrální správu nabízí správě sítě možnost editovat
konfiguraci na všech vysílačích najednou. Já sám jsem tohoto komfortu
využil v průběhu ladění a zkoumání vlivu jednotlivých parametrů na
přenosové parametry nesčetněkrát.

• Rozšíření monitorovacího systému o sledování zátěže na přístupových
bodech, aktuálního počtu připojených klientů a dalších kvalitativních
parametrů jako např. overal-tx-ccq poskytuje administrátorovi nejenom
informace na bázi online, ale zároveň jsou tato data uchována a mohou
být kdykoliv v budoucnu zpracována k dalším účelům např. porovnání
nebo sledování vývoje trendu.

• V rámci testování možných konfigurací bezdrátového rozhraní přístu-
pových bodů se mi podařilo sestavit takovou konfiguraci, která snižuje
počet opakovaných přenosů v síti a dosahuje i lepších výsledků v navr-
ženém aktivním měření kvality bezdrátové sítě.

Jsem rád, že se mi podařilo splnit všechny body zadání. Jedinou nerealizova-
nou položkou zůstalo napojení školní autentizační a autorizační infrastruktury
na AAI sítě eduroam. Důvody vedoucí k rozhodnutí o nevytváření tohoto spo-
jení jsou podrobněji uvedeny v praktické části práce, kde se věnuji možným
vylepšením. Ve zkratce zde jenom připomenu, že jsem po poradě s odpověd-
ným zástupcem za školní infrastrukturu dospěl k názoru, že by přínos z této
akce nebyl takový, aby vyvážil vynaložené úsilí do implementace a zejména
pak i následné údržby a nutné technické podpory.

Jak jsem již předeslal v úvodu práce, tak bych zde chtěl uvést možnosti dal-
ších vylepšení, na které jsem narazil až v průběhu nebo v samotném závěru
realizace prací v rámci této práce. Možným vylepšením by mohla být napří-
klad aplikace dynamických pravidel na firewallu v závislosti na příslušnosti
uživatele k určité skupině v doméně. Touto problematikou jsem se zabýval jen
zběžně, nicméně mne zaujala funkcionalita dynamických profilů na firewallech
FortiGate, kterou by teoreticky mělo být možné toto zrealizovat. Dále jsem
v této práci neřešil možnosti vylepšení v oblasti hardware, neboť jsem pro
případný nákup neměl žádný rozpočet.

Veškeré realizované úpravy a zřízené autentizační prostředky (např. sdílené
tajemství mezi RADIUS serverem a klienty) byly zadokumentovány do aktua-
lizované dokumentace školní sítě, která však z pochopitelných důvodů nemůže
být přílohou této práce.
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Příloha A
Data z měření

Obrázek A.1: Měření vlivu konfigurace na přenosové parametry a charakteris-
tiky - pasivní. Procentuální hodnoty vyjadřují změnu proti defaultní konfigu-
raci.
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A. Data z měření

Obrázek A.2: Měření vlivu konfigurace na přenosové parametry a charakteris-
tiky - aktivní. Procentuální hodnoty vyjadřují změnu proti defaultní konfigu-
raci.

Obrázek A.3: V tabulce jsou hodnoty jednotlivých decilů klientských zařízení
pro Tx a Rx směr a 3 vybraných porovnávaných konfigurací - default, 3 a
7. Decily byly určeny z hodnot průměrného poměru opakovaných přenosů
agregovaných dle MAC adres klientských zařízení.
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Tabulka A.1: Testované konfigurace

konfigurace default 1 2 3
sup.rates all 1,2,5.5

6,9,12
1,2,5.5
6,9,12

all

distance dynamic dynamic indoors dynamic
hw-retries 7 4 11 4
hw-
fragmentation-
threshold

disabled 256 1480 512

hw-protection-
mode

none none none none

hw-protection-
threshold

n/a n/a n/a n/a

frame-lifetime 0 0 0 0
adaptive-
noise-
immunity

none ap-and-
client-mode

none none

disconnect-
timeout

3 2 3 2

on-fail-retry-
time

100 250 250 100

konfigurace 4 5 6 7
sup.rates all all all all
distance dynamic indoors dynamic dynamic
hw-retries 4 4 4 4
hw-
fragmentation-
threshold

1024 512 512 1024

hw-protection-
mode

none none none cts-to-self

hw-protection-
threshold

n/a n/a n/a 512

frame-lifetime 0 0 0 0
adaptive-
noise-
immunity

none none ap-and-
client-mode

none

disconnect-
timeout

2 2 2 2

on-fail-retry-
time

100 100 100 100
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A. Data z měření

Obrázek A.4: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle na-
měřené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, defaultní konfi-
gurace, směr Tx

Obrázek A.5: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle na-
měřené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, defaultní konfi-
gurace, směr Tx
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Obrázek A.6: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle namě-
řené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, konfigurace 3, směr
Tx

Obrázek A.7: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle namě-
řené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, konfigurace 3, směr
Rx
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A. Data z měření

Obrázek A.8: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle namě-
řené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, konfigurace 7, směr
Tx

Obrázek A.9: Graf procentuálního rozložení klientů v intervalech podle namě-
řené hodnoty průměrného poměru opakovaných přenosů, konfigurace 7, směr
Rx
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Příloha B
