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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

1. Difficulty and other comments
on the assignment

1 = extremely challenging assignment,
2 = rather difficult assignment,
3 = assignment of average difficulty,
4 = easier, but still sufficient assignment,
5 = insufficient assignment

Criteria description:
Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may
overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more
strictly.)

Comments:
The diploma thesis is oriented to the analysis and further improvement of a Wifi (enterprise-like) network.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

2. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of
the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.

Comments:
The work covers all the requirements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

3. Size of the main written part 1 = meets the criteria,
2 = meets the criteria with minor objections,
3 = meets the criteria with major objections,
4 = does not meet the criteria

Criteria description:
Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text
does not contain unnecessary parts.

Comments:
The size of the work and its quality fulfil the requirements.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Factual and logical level of the
thesis

90 (A)

Criteria description:
Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and
the comprehensibility of the text for a reader.

Comments:
The work was performed logically, incrementally and it is very well documented.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis 90 (A)
Criteria description:
Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspect s, see Dean's Directive No. 12/2014, Article 3.

Comments:
The work is very well written, easy to read and understand. It can be used as an internal documentation by the organisation
in Ceske Budejovice.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography 90 (A)
Criteria description:
Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant
sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and
contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:
The student documented himself very thoroughly before doing this work.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely
new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the
student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:
The work has no scientific value though it was very important to the organisation (school) in Ceske Budejovice. Their network
now performes not only better but it is also more secured.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

8. Applicability of the results
Criteria description:
Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:
The use of this work is to the organisation (the school) in Ceske Budejovice.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

9. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate any question(s) that the student should answer to the committee during the defence (use a bullet list).

Questions:
In the printed form the text has different shades of grey, sometimes it looks as if it is bold.

At the beginning of 1.2.1, the network topology could have been better augmented by an image / diagram.

Units of measurement are written in the ISO standard as 50 cm not 50cm.

What is IKT ? I could not find this in the text.

In paragraph 1.2.2 the sections should have been numbered for referencing (1.2.2.1, 1.2.2.2, etc).

In paragraph 1.2.3 the author wrote about the measurements without actually referencing to them. Only after reading the
whole chapter the reader finds the measurements. Please include referencing.

Take care that "router on a stick" can become a bottleneck in the future.

On page 41 - "AAI" should have been introduced. The fact that I think it is Authentication and Authorisation Infrastructure is
only at the latitude of the reader, not explained in the text.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation 79 (C)
Criteria description:
Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation does not have to be the arithmetic mean or any other formula with the values
from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:
The work is a classic implementation of technology, without scientific purpose. However it is at the level required for an
engineer and it was developed according to the guidelines for such a work.

Signature of the reviewer: